


Edição 954 | Ano 8
24 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO 86-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BCXGNDPL-JXLKOMIA-8KD39SEN-RJD649YP
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   

     Gabinete do Prefeito  
_____________________________________________________________________________________ 

 

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

Email.: gapre@acajutiba.ba.gov.br 

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77 

  

 

 

 

DECRETO Nº 086 de 24 de setembro de 2021. 

  

DISPÕE SOBRE O RETORNO AS AULAS 

SEMIPRESENCIAS, NO ÂMBITO DO 

MUNICÍPIO DE ACAJUTBA – BAHIA. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA - Estado da Bahia, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, considerando a Lei Federal nº 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e; 

  
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 

políticas sociais e econômicas que visem reduzir o risco de doença e de outros agravos e 

ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 

recuperação, na forma do art. 196 da Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de 

março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus; 

 

CONSIDERANDO que as medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e 

agravos à saúde pública, evitam a disseminação da doença; 

 

CONSIDERANDO o monitoramento dos indicadores - número de óbitos, taxa de 

ocupação de leitos de UTI e número de casos ativos - divulgados diariamente nos boletins 

epidemiológicos; 

 

CONSIDERANDO a disposição do Decreto Nº 20623 DE 05/08/2021 em seu Artigo 4º 

As atividades letivas, nas unidades de ensino, públicas e particulares, poderão ocorrer de 

maneira semipresencial, conforme disposições editadas pela Secretaria da Educação, nos 

Municípios integrantes de Região de Saúde em que a taxa de ocupação de leitos de UTI 

COVID se mantenha, por 05 (cinco) dias consecutivos, igual ou inferior a 75% (setenta e 

cinco por cento). 

 
CONSIDERANDO o Protocolo de Retorno as Atividades semipresenciais elaborado por 

este Município;  

 

Edição 954 | Ano 8
24 de setembro de 2021

Página 3

DECRETO 86-2021

Certificação Digital: BCXGNDPL-JXLKOMIA-8KD39SEN-RJD649YP
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   

     Gabinete do Prefeito  
_____________________________________________________________________________________ 

 

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

Email.: gapre@acajutiba.ba.gov.br 

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77 

  

 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica estabelecido o retorno SEMIPRESENCIAL das escolas públicas e 

particulares da rede de ensino a partir do dia 27/09/2021, conforme protocolo de retorno 

de atividades anexo;  

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data sua publicação.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito de Acajutiba - Bahia, 24 de setembro de 2021. 

 

 

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS 
Prefeito 

 

Edição 954 | Ano 8
24 de setembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: BCXGNDPL-JXLKOMIA-8KD39SEN-RJD649YP
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO 86-2021


		2021-09-24T16:30:06-0300




